随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 1 —

市人民政府办公室关于印发

随州市“再担园区贷”政策奖惩措施的通知

随政办发〔2024〕4 号

各县、市、区人民政府，随州高新区管理委员会，市政府各部门：

《随州市“再担园区贷”政策奖惩措施》已经市人民政府同

意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024 年 2 月 5 日

随州市“再担园区贷”政策奖惩措施

第一条 为进一步发挥政府性融资担保增信作用，引导银行

加大对随州市小微企业的融资支持力度，搭建“政府—担保—园

区—银行”服务平台，随州市金融控股（集团）有限公司联合随

州市中小企业融资担保有限公司、银行与随州市政府建立合作，

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 2 —

推出“再担园区贷”业务。为提高银行开展“再担园区贷”业务

积极性，结合我市实际，制定本措施。

第二条 本措施适用于发放“再担园区贷”担保贷款的合作

银行。

第三条 按照“政府主导，担保增信，银行审批”的原则，各

县、市、区政府负责提供在我市注册且在我市纳税的符合产业、

政策导向的企业融资需求名单，合作银行负责对担保贷款业务进

行批量化受理、审批、放款，担保公司提供批量连带责任保证。

第四条 将向符合“再担园区贷”条件的小微企业、“三农”、

创业创新市场主体、战略性新兴产业企业发放贷款业务合作银行

的发放规模，作为财政性资金存放考核的指标。

第五条 对“再担园区贷”年度贷款规模在 5000 万元及以

上的银行，属地县市区财政局根据贷款额年度增幅，分档给予奖

励。年度贷款规模实现正增长，增幅在 30%以下的银行，奖励 10

万元；增幅在 30%以上（含 30%）、50%以下的银行，奖励 20 万

元；增幅在 50%以上（含 50%）的银行，奖励 30 万元。

第六条 建立风险补偿机制。设立风险补偿资金，对我市“再

担园区贷”合作银行为我市推荐的企业提供“再担园区贷”金融

服务过程中产生的损失给予风险补偿。企业不能按期还本付息的，

随州市人民政府行政规范性文件

X
随州市人民政府发布

—

— 3 —

合作银行应及时通知属地县市区财政局，并联合核实项目承担单

位的还贷能力。对企业确实无法还款并列入不良贷款的，经属地

县市区财政局审核后由风险补偿资金分担已实际发生的信贷风

险损失的 10%。对风险补偿资金代偿的贷款本息，由担保公司向

借款企业进行追偿。追偿所获资金扣除诉讼等实现债权的费用后，

按照风险分担比例转入风险补偿资金专户。若企业破产或倒闭清

算，或对企业诉讼且依法裁定执行终结的情况下，由合作银行对

代偿的最终损失部分予以核销。

第七条 设置黑名单制度。把不按期履约还款和使用虚假材

料骗取贷款的企业纳入我市“再担园区贷”黑名单，不再列入融

资需求名单，并建议合作银行上报人行征信，限制其在合作银行

申请各类贷款。使用虚假材料骗取贷款的企业，一经发现，取消

贷款资格，贷款已经发放的立即追回，并移交公安机关处理。

第八条 本政策由市地方金融工作局、市财政局负责解释，

自发文之日起施行，有效期 3 年。本政策与“一企一策”政策和

市内其他同类政策不重复享受。本政策在实施过程中，若国家和

省市新出台了相关政策，与本政策不一致的，以国家和省市的新

规定为准。